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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何
部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

DA MING INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED
大明國際控股有限公司

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：1090）

截至二零二四年十二月三十一日止年度的
全年業績公佈

財務摘要
截至十二月三十一日止年度

二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元 變幅

收益 46,453,309 50,560,063 -8.1%

毛利 685,686 921,534 -25.6%

年度虧損及綜合虧損總額 (385,139) (190,493) +102.2%

營運摘要
截至十二月三十一日止年度

二零二四年 二零二三年 變幅

不鏽鋼

銷售量（噸） 2,056,957 2,043,000 +0.7%

加工量（噸） 3,179,884 3,241,597 -1.9%

加工比率（附註） 1.55 1.59

碳鋼

銷售量（噸） 5,059,186 4,855,332 +4.2%

加工量（噸） 4,785,147 4,863,370 -1.6%

加工比率（附註） 0.95 1.00

附註： 加工比率＝加工量╱銷售量
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全年業績
大明國際控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此公佈本公司及其附屬公
司（統稱「本集團」）截至二零二四年十二月三十一日止年度的經審核合併業績連同
截至二零二三年十二月三十一日止年度的比較數字如下：

合併綜合收益表
截至二零二四年十二月三十一日止年度

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年

附註 人民幣千元 人民幣千元

收益 2 46,453,309 50,560,063
銷售貨物成本 3 (45,767,623) (49,638,529)

毛利 685,686 921,534
其他收入 4 57,313 69,224
其他收益╱（虧損）－淨額 5 4,406 (12,394)
分銷成本 3 (506,393) (493,264)
行政開支 3 (437,699) (455,537)

經營（虧損）╱溢利 (196,687) 29,563

融資收入 6 44,838 36,526
融資成本 6 (286,679) (274,371)

融資成本－淨額 6 (241,841) (237,845)

除所得稅前虧損 (438,528) (208,282)
所得稅抵免 7 53,389 17,789

年度虧損及綜合虧損總額 (385,139) (190,493)

以下各項應佔：
本公司股東 (414,579) (219,068)
非控股權益 29,440 28,575

(385,139) (190,493)

本公司股東應佔年度溢利的每股盈利
（以每股人民幣列示）
－每股基本虧損 8 (0.33) (0.17)
－每股攤薄虧損 8 (0.33) (0.17)
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合併財務狀況表
於二零二四年十二月三十一日

於十二月三十一日
二零二四年 二零二三年

附註 人民幣千元 人民幣千元

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 5,121,368 5,200,514

使用權資產 521,364 540,228
投資物業 1,638 1,905
無形資產 19,987 23,937
遞延所得稅資產 254,394 170,022

合約資產 10 5,651 13,878
其他非流動資產 38,957 36,141

5,963,359 5,986,625

流動資產
存貨 3,821,706 3,952,758
貿易應收款項及合約資產 10 414,538 462,592
預付款項、按金及其他應收款項 1,075,670 1,161,519
按公平值計入其他綜合收益的金融資產 49,762 59,040
受限制銀行存款 1,491,549 1,301,037
現金及現金等價物 153,891 265,311

7,007,116 7,202,257

總資產 12,970,475 13,188,882

權益
本公司股東應佔權益
股本 109,041 109,041
儲備 2,418,872 2,833,451

2,527,913 2,942,492

非控股權益 336,885 338,756

總權益 2,864,798 3,281,248
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合併財務狀況表（續）
於二零二四年十二月三十一日

於十二月三十一日
二零二四年 二零二三年

附註 人民幣千元 人民幣千元

負債
非流動負債
借款 1,659,376 1,968,535

遞延政府補助 126,898 132,010

遞延所得稅負債 13,020 5,869

租賃負債 523 3,695

長期應付款項 28,149 32,939

1,827,966 2,143,048

流動負債
貿易應付款項 11 1,082,057 707,959

應計費用及其他應付款項 513,452 659,973

合約負債 960,491 946,397

即期所得稅負債 35,418 34,305

借款 5,652,858 5,390,190

租賃負債 3,174 5,762

應付股息 30,261 20,000

8,277,711 7,764,586

總負債 10,105,677 9,907,634

權益及負債總額 12,970,475 13,188,882
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合併權益變動表
截至二零二四年十二月三十一日止年度

本公司股東應佔 非控股權益 總權益
股本 儲備

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零二四年一月一日結餘 109,041 2,833,451 338,756 3,281,248
綜合收益
年度虧損 – (414,579) 29,440 (385,139)

與擁有人交易
股息 – – (31,311) (31,311)

於二零二四年十二月三十一日結餘 109,041 2,418,872 336,885 2,864,798

於二零二三年一月一日結餘 109,041 3,056,418 339,226 3,504,685

綜合收益
年度虧損 – (219,068) 28,575 (190,493)

與擁有人交易
收購非控股權益 – (3,899) (13,197) (17,096)

附屬公司非控股股東注資 – – 4,152 4,152

股息 – – (20,000) (20,000)

與擁有人交易總額 – (3,899) (29,045) (32,944)

於二零二三年十二月三十一日結餘 109,041 2,833,451 338,756 3,281,248
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簡明合併現金流量表
截至二零二四年十二月三十一日止年度

二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

經營業務現金流量 439,462 67,280

投資活動現金流量 (432,333) (654,461)

融資活動現金流量 (118,767) 444,394

現金及現金等價物減少淨額 (111,638) (142,787)

年初現金及現金等價物 265,311 406,856

現金及現金等價物匯兌收益 218 1,242

年末現金及現金等價物 153,891 265,311
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合併財務報表附註
截至二零二四年十二月三十一日止年度

1. 編製基準

本集團的合併財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）
及香港法例第622章公司條例的規定而編製。除若干按公平值計量的金融資產及負債外，合
併財務報表乃採用歷史成本法編製。

持續經營

本集團虧損由截至二零二三年十二月三十一日止年度的人民幣190,493,000元增加至截至二
零二四年十二月三十一日止年度的人民幣385,139,000元，主要是由於利潤率下降所致。本
集團於二零二四年十二月三十一日的流動負債超出其流動資產約人民幣1,270,595,000元，而
於二零二三年十二月三十一日則為人民幣562,329,000元。本集團的現金及現金等價物由二
零二三年十二月三十一日的人民幣265,311,000元減少至二零二四年十二月三十一日的人民
幣153,891,000元。該等財務狀況可能會對本集團持續經營能力構成重大疑問。

本集團主要以經營現金流量及銀行借款應付其日常營運資金所需。於編製財務報表時，本
公司董事已仔細考慮本集團對流動資金的預期需求、經營業績及可用資金來源，以評估本
集團是否有足夠的財務資源持續經營。管理層的計劃包括一系列措施，以減輕流動資金壓力，
並改善財務狀況及經營業績：

(i) 本集團將繼續努力改善其經營業績及現金流量，包括但不限於增加銷售量、透過加強
存貨管理水平及貿易應收款項回收改善營運資金周轉及控制經營開支；

(ii) 本集團將繼續與銀行及其他金融機構保持持續關係，以取得足夠可用銀行信貸額度，
並管理銀行借貸的融資，以爭取現有銀行借貸到期後的續期或再融資；

(iii) 本集團將繼續根據經營及融資活動的可用資金及流動資金的充足性管理其資本開支。

經考慮上文所述，以及基於本公司所編製的現金流量預測，本公司董事相信，本集團具備
充足流動資金履行其到期財務責任，並於此等財務報表期末日起計不少於十二個月的可見
未來持續經營。因此，董事認為採用持續經營基準編製本集團合併財務報表乃屬合適之舉。
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會計政策及披露事項變動

(a) 本集團採納的新訂及經修訂準則

於本報告期間有多項新訂及經修訂準則及詮釋開始適用。本集團並無因採納該等準則
而改變其會計政策或作出追溯調整。

於以下日期或
之後開始的

年度期間生效

香港會計準則第1號（修訂本） 負債分類為流動或非流動 二零二四年
一月一日

香港會計準則第1號（修訂本） 附帶契諾的非流動負債 二零二四年
一月一日

香港詮釋第5號（經修訂） 財務報表之呈列－借款人對 
載有按要求償還條款之 
有期貸款之分類

二零二四年
一月一日

香港財務報告準則第16號（修訂本） 售後租回的租賃負債 二零二四年
一月一日

香港會計準則第7號及 
香港財務報告準則第7號（修訂本）

供應方融資安排 二零二四年
一月一日

(b) 尚未生效的新訂準則、經修訂準則及詮釋

若干新訂會計準則、會計準則修訂本及詮釋已經頒佈但並無於截至二零二四年十二月
三十一日止年度報告期間強制生效，亦無獲本集團提早採納。預期該等準則、修訂本
或詮釋不會對實體於本報告期間或未來報告期間及可預見的未來交易造成任何重大影
響。該等新訂準則及詮釋如下：

於以下日期或
之後開始的

年度期間生效

香港會計準則第21號（修訂本） 缺乏可兌換性 二零二五年
一月一日

香港財務報告準則第9號及 
香港財務報告準則第7號（修訂本）

金融工具分類及計量 二零二六年
一月一日

香港財務報告準則會計準則的 
年度改進－第11冊

香港財務報告準則第1號、 
香港財務報告準則第7號、 
香港財務報告準則第9號、 
香港財務報告準則第10號及
香港會計準則第7號（修訂本）

二零二六年
一月一日

香港財務報告準則第18號 財務報表的呈列及披露 二零二七年
一月一日

香港財務報告準則第19號 無公眾問責性的附屬公司： 
披露

二零二七年
一月一日

香港財務報告準則第10號及 
香港會計準則第28號（修訂本）

投資者與其聯營公司或合營企
業之資產出售或注資

待釐定

管理層現正評估應用該等新訂準則及修訂本對本集團合併財務資料的影響。預期該等
準則及修訂本不會對本集團合併財務資料造成重大影響。本集團預期不會於生效日期
前採納該等新訂準則、修訂本及詮釋。
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2. 收益

來自不同國家及地區的外部客戶的集團銷售收益如下：

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

－ 中國內地 44,970,767 49,060,233

－ 香港及海外其他國家及地區(i) 1,482,542 1,499,830

總收益 46,453,309 50,560,063

(i) 海外其他國家及地區主要指澳洲、美國、南韓、日本、歐洲、南美洲和東南亞。

本集團按分部產品劃分的銷售收益如下：

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

加工版塊：
金屬材料加工 43,686,749 47,265,587

零部件製造 1,310,956 2,089,834

製造版塊：
高端設備製造 1,455,604 1,204,642

46,453,309 50,560,063
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截至二零二四年十二月三十一日止年度之分部業績：

加工 製造 抵銷 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

向外部客戶銷售 44,997,705 1,455,604 – 46,453,309
集團內銷售 645,070 107,285 (752,355) –

分部收入 45,642,775 1,562,889 (752,355) 46,453,309

分部業績 (155,770) (91,505) (11,131) (258,406)

其他收入 57,313
其他收益－淨額 4,406
融資成本－淨額 (241,841)

除所得稅前虧損 (438,528)
所得稅抵免 53,389

年度虧損 (385,139)

計入損益之項目：
折舊及攤銷 325,713 125,877 – 451,590

截至二零二三年十二月三十一日止年度之分部業績：

加工 製造 抵銷 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

向外部客戶銷售 49,355,421 1,204,642 – 50,560,063
集團內銷售 605,800 131,691 (737,491) –

分部收入 49,961,221 1,336,333 (737,491) 50,560,063

分部業績 60,160 (84,842) (2,585) (27,267)

其他收入 69,224
其他虧損－淨額 (12,394)
融資成本－淨額 (237,845)

除所得稅前虧損 (208,282)
所得稅抵免 17,789

年度虧損 (190,493)

計入損益之項目：
折舊及攤銷 323,211 115,191 – 438,402
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3. 按性質劃分的開支

計入銷售貨物成本、分銷成本、行政開支內的開支分析如下：

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

製成品存貨變動 (42,540) (84,413)

消耗原材料 44,411,966 48,311,029

外包加工成本 129,290 132,630

印花稅、房產稅及其他附加稅 76,384 81,037

運輸成本 283,446 278,251

僱員福利開支，包括董事薪酬 1,108,236 1,089,907

折舊及攤銷
－物業、廠房及設備折舊 426,963 413,925

－使用權資產折舊 18,864 19,208

－投資物業折舊 267 149

－無形資產攤銷 5,496 5,120

樓宇及設備經營租賃租金 5,344 5,340

公用事業收費 88,311 85,252

存貨撇減撥備 17,854 43,668

貿易應收款項及合約資產減值撥備 16,737 11,521

核數師酬金
－審核服務 2,610 3,100

－非審核服務 199 169

應酬及差旅費 48,765 58,949

銀行手續費 28,457 37,286

其他 85,066 95,202

46,711,715 50,587,330

4. 其他收入

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

政府補貼收入 18,722 32,642

廢料和包裝物料銷售 15,497 16,223

遞延政府補助攤銷 12,908 12,590

投資物業租金收入 1,286 1,331

其他 8,900 6,438

57,313 69,224
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5. 其他收益╱（虧損）－淨額

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

出售物業、廠房及設備虧損－淨額 (707) (684)

匯兌收益╱（虧損）－淨額 9,854 (8,286)

其他 (4,741) (3,424)

其他收益╱（虧損）－淨額 4,406 (12,394)

6. 融資成本－淨額

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

融資成本：
借款的利息開支 208,105 205,435

銀行╱商業承兌票據及信用狀的利息開支 97,498 90,390

匯兌虧損－淨額 250 604

305,853 296,429

減：合資格資產資本化金額 (19,174) (22,058)

融資成本總額 286,679 274,371

融資收入：
銀行存款利息收入 (44,838) (36,526)

融資成本－淨額 241,841 237,845
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7. 所得稅抵免

於合併綜合收益表扣除的所得稅金額指：

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

即期所得稅
－中國內地企業所得稅 23,832 32,211

遞延所得稅 (77,221) (50,000)

(53,389) (17,789)

本公司根據開曼群島法例第22章公司法（一九六一年第三號法例，經綜合及修訂）於開曼群
島註冊成立為獲豁免有限公司，因此獲豁免繳納開曼群島所得稅。

根據英屬處女群島國際商業公司法於英屬處女群島註冊成立的附屬公司獲豁免繳納英屬處
女群島所得稅。

於香港註冊成立的附屬公司須按現行稅率16.5%（二零二三年：16.5%）繳納所得稅。由於財
政期間內並無於或自香港產生估計應課稅溢利，因此並無就香港利得稅作出撥備。

中國企業所得稅（「企業所得稅」）乃按於中國註冊成立的附屬公司的法定溢利，根據中國稅
務法律及法規於調整若干不須課稅或不可扣減所得稅的收入及開支項目後計算。本集團於
中國內地的所有附屬公司（城際物流、鋼聯物流及大明重工除外）於二零二四年度須按企業
所得稅率25%（二零二三年：25%）繳稅。

城際物流、鋼聯物流是小型微利企業，其年應納稅所得額不超過人民幣1,000,000元，其企業
所得稅按25%的應納稅所得額乘以20%的稅率繳納企業所得稅計算。

大明重工於二零二零年獲認可為高新技術企業。根據企業所得稅法有關高新技術企業的規定，
其於截至二零二四年十二月三十一日止年度按15%（二零二三年：15%）的優惠稅率繳納企業
所得稅。高新技術企業資格須每隔三年進行重續。於二零二三年，大明重工獲重續高新技
術企業資格。
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8. 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利乃按本公司股東應佔溢利除以年內已發行普通股加權平均數計算。

截至十二月三十一日止年度
二零二四年 二零二三年

本公司股東應佔虧損（人民幣千元） (414,579) (219,068)

已發行普通股加權平均數（千股） 1,274,528 1,274,528

每股基本虧損（每股人民幣） (0.33) (0.17)

(b) 攤薄

本集團於截至二零二四及二零二三年十二月三十一日止年度錄得虧損，計算每股攤薄
虧損時並無計及潛在普通股，此乃由於計及有關股份將導致反攤薄效應。因此，截至
二零二四及二零二三年十二月三十一日止年度的每股攤薄虧損與年內的每股基本虧損
相同。

9. 股息

董事並不建議就截至二零二四年十二月三十一日止年度派發中期或末期股息（二零二三年：
無）。

截至二零二四年十二月三十一日止年度並無派發股息（二零二三年：無）。
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10. 貿易應收款項及合約資產

於十二月三十一日 於十二月三十一日
二零二四年 二零二三年

流動 非流動 總額 流動 非流動 總額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

合約資產 6,316 5,671 11,987 37,392 14,085 51,477

應收賬款 448,919 – 448,919 444,204 – 444,204

應收票據
－銀行承兌票據 – – – 5,000 – 5,000

455,235 5,671 460,906 486,596 14,085 500,681

減：減值撥備 (40,697) (20) (40,717) (24,004) (207) (24,211)

414,538 5,651 420,189 462,592 13,878 476,470

於結算日貿易應收款項及合約資產的賬面值與其公平值相若。

於二零二四年十二月三十一日，概無銀行承兌票據就應付票據予以抵押（二零二三年：人民
幣5,000,000元）。

本集團的大部份銷售以(i)款到發貨；(ii)銀行或商業承兌票據；及(iii)180日內的信貸期方式
進行。於二零二四年十二月三十一日，基於相關發票日期的貿易應收款項的賬齡分析如下：

於十二月三十一日
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項
－ 30日內 243,995 243,898

－ 30日至3個月 119,878 74,754

－ 3個月至6個月 22,595 43,183

－ 6個月至1年 15,293 53,250

－ 1年至2年 31,648 15,700

－ 2年以上 15,510 13,419

448,919 444,204

應收票據
－ 3個月至6個月 – 5,000

448,919 449,204
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11. 貿易應付款項

於十二月三十一日
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

應付賬款 707,299 647,959

應付票據 374,758 60,000

1,082,057 707,959

於二零二四年十二月三十一日，人民幣374,758,000元的應付票據乃以約人民幣149,472,000元
的受限制銀行存款作抵押（二零二三年：於二零二三年十二月三十一日，人民幣60,000,000

元的應付票據乃以約人民幣30,000,000元的受限制銀行存款作抵押）。

基於相關發票日期的貿易應付款項的賬齡分析如下：

於十二月三十一日
二零二四年 二零二三年
人民幣千元 人民幣千元

6個月內 972,012 688,721

6個月至1年 106,862 12,951

1年至2年 2,883 6,184

2年以上 300 103

1,082,057 707,959
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管理層討論及分析

業務回顧
我們是一間領先的金屬材料及零部件加工和高端裝備製造配套服務商，通過在國
內設立的十個加工中心和一個製造基地為超過70,000家廣泛分佈在各行業的客戶
提供專業化、定制化的金屬材料加工和零部件及裝備製造服務。其中高端裝備製
造產品主要包括大型結構件、大型容器和精密鈑金件。

作為專業的金屬解決方案提供商，本公司鏈接上游金屬生產商和下游終端企業。
上游生產商提供不同規格型號的金屬材料；本公司從生產商購買大批量金屬材料，
並根據客戶的需求進行高精度、定制化的材料加工（定制化大小、形狀、表面處
理等）及各類零部件和高端裝備的生產製造與銷售。本公司以「客戶為中心」，致
力於以高效的方式向下游客戶提供低成本、快交期、高質量的材料與製造服務。

得益於多年的設備和技術積累，本公司擁有製造業完整的加工及製造配套服務手
段，加工工序涵蓋製造業全流程，包括裁剪、表面研磨、切割下料、成型、坡口
預制、焊接、熱處理、機加工、噴塗和總裝等。本公司多樣化、自動化的加工設
備和一站式、專業化的加工製造服務能力為下游客戶節省了時間、人力、成本和
資本投入。使下游客戶大大減少了對於高利用率才具成本效益的設備的投入，降
低了客戶的整體製造成本。這樣的行業動態和商業模式已為金屬加工和製造配套
服務商創造了一個利基市場。

金屬材料市場規模龐大，為本公司金屬材料及零部件加工配套服務和高端裝備製
造配套業務提供了堅實的市場基礎。同時分散的終端市場需求較大程度減輕不同
終端市場的周期性對本公司業績的影響，助力本公司業績的平穩增長。此外，廣
泛的客戶基礎及不斷提高的客戶粘性、與上游供應商長期穩定的合作關係、多元
化的金屬加工及產品製造能力、靈活的加工調度、穩定的庫存管理、可靠和即時
的交付、靈活的最小訂單規模和行業卓越質量控制使本公司始終保持行業領先的
業績表現。



18

本公司尋求通過不斷改進客戶服務、運營效率、技術創新、庫存管理和提供更高
水平加工和製造配套服務來提高盈利能力。近年來，基於本公司現有和潛在客戶
要求更高水平的金屬加工及製造配套服務，本公司增加了對先進加工設備和技術
的投資，進一步提升了加工和製造服務能力，也有助於提高產品的溢價，同時通
過對部分設備的智能化改造、完善物流服務手段等舉措，提升運營效率。此外，
本公司通過在重點區域投資擴大生產能力，進一步增強區域競爭優勢，助力本公
司整體業績增長戰略。

業務摘要

1. 大明重工承制的全球知名工程公司冷凝器設備成功出口西班牙

大明重工過程裝備分公司服務全球知名工程公司的冷凝器配套設備圓滿完工
將發往西班牙，彰顯了大明在冷凝器製造領域的卓越競爭力。

2. 大明重工化工裝備出口項目發運

大明重工為國際知名企業承制的天然氣制甲醇項目在大明長江碼頭舉行發運
儀式。

3. 大明重工服務國外大型礦山項目順利發運

大明重工圓滿服務的美卓南美客戶大型濃密機項目在長江碼頭發運。

4. 大明重工助力澳洲礦山項目揚帆出海

大明重工順利發運一批將出口澳洲的19m濃密機池體與橋架部件，成為服務
國外礦山項目的又一成功案例。
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戰略合作

1. 沙鋼集團與大明國際投資意向簽約

二零二四年十月十五日，大明國際與沙鋼集團簽署投資意向協議。標誌著雙
方在產銷研和供應鏈層面擴大合作範圍和深度的同時，還將共同通過多平台
實現資本層面緊密合作，將會更好地強化供應鏈，助推合作再上新台階，實
現協同發展，合力為下游提供更好的服務。

2. 大明國際赴重慶簽訂鋼材深加工項目三方合資合作備忘錄

二零二四年十二月十一日，大明國際與重慶鋼鐵、長壽區政府，在重慶簽訂
鋼材深加工項目三方合資合作備忘錄。此次三方在重慶聯合建立加工基地，
必將帶來合作深化、治理結構優化、競爭力提升的優勢，也將進一步完善大
明的服務網絡，便於向西南地區客戶提供優質、高效的服務。

3. 大明重工與中國中車、安諾米簽署三方戰略合作協議

二零二四年十二月份，大明重工與中車戚墅堰機車車輛工藝研究所、安諾米
海洋科技簽署三方戰略合作協議。大明重工將與兩家企業通過強強聯合、優
勢互補、攜手共進、協同發展，共同打造未來清潔能源市場板塊－旋筒風帆
產品最強供應體系組合。

4. 大明長江碼頭正式開業大明長江碼頭開業

典禮在大明靖江製造基地舉行，作為大明36年發展史上的又一里程碑事件，
對於提升大明高端製造綜合服務能力、實現業務出海、跨越式發展具有重大
意義。
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經營業績

本集團於截至二零二四年十二月三十一日止年度錄得約人民幣3億8,510萬元的淨
虧損，較截至二零二三年十二月三十一日止年度的淨虧損約人民幣1億9,050萬元
增加約102.2%。

本集團不鏽鋼加工業務的年銷售量由截至二零二三年十二月三十一日止年度的約
2,043,000噸增至截至二零二四年十二月三十一日止年度的約2,057,000噸，增幅約
為0.7%，而加工量則由截至二零二三年十二月三十一日止年度的約3,242,000噸減
至截至二零二四年十二月三十一日止年度的約3,180,000噸，減幅約為1.9%。

本集團碳鋼加工業務的年銷售量由截至二零二三年十二月三十一日止年度的約
4,855,000噸增至截至二零二四年十二月三十一日止年度的約5,059,000噸，增幅約
為4.2%，而年加工量則由截至二零二三年十二月三十一日止年度的約4,863,000噸
減至截至二零二四年十二月三十一日止年度的約4,785,000噸，減幅約為1.6%。

未來發展
於來年，我們將繼續豐富和完善服務網絡，通過投入先進的自動化裝備提升加工
服務能力，並通過對現有生產裝備的數字化、智能化改造進一步提高生產效率。
我們也將繼續加大與上游鋼廠和下遊行業龍頭客戶的戰略合作，在資源保供、材
料應用技術、相關行業重點項目開發與服務、信息化、供應鏈服務等方面展開合
作，共同開拓市場，實現互利共贏。本公司也將啟動海外服務網絡佈局，以進一
步支持本公司海外業務的拓展，預期本公司海外業務收入將繼續增長。同時預期
本公司的不鏽鋼加工服務將繼續帶來穩定的收入，碳鋼加工業務也會繼續展現出
色的發展潛力。隨著不鏽鋼和碳鋼深加工業務的拓展，以及重大工程項目的拓展，
本公司零部件以及高端製造業務也將繼續保持增長。
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財務回顧及分析
於回顧年度內，我們錄得收益約人民幣464億5,300萬元、毛利約人民幣6億8,600萬
元，以及本公司股東應佔虧損約人民幣4億1,500萬元。於二零二四年十二月
三十一日，本集團的資產總值約達人民幣129億7,000萬元，而本公司股東應佔權
益則約為人民幣25億2,800萬元。

按主要行業分部分析的收益
於截至二零二四年及二零二三年十二月三十一日止年度，我們按主要行業分部劃
分的收益如下：

收益
截至十二月三十一日止年度

二零二四年 二零二三年
行業 人民幣千元 % 人民幣千元 %

專用機械 6,602,358 14.2 7,890,601 15.6
通用機械 4,769,706 10.3 4,319,918 8.6
貿易 13,749,131 29.7 15,072,802 29.8
石化裝備 6,407,277 13.8 7,995,058 15.8
五金裝潢 7,605,747 16.4 7,845,366 15.5
汽車╱運輸 3,123,680 6.7 2,978,844 5.9
壓延複合 472,999 1.0 611,442 1.2
電梯行業 431,163 0.9 489,785 1.0
環保能源 2,147,445 4.6 2,704,123 5.3
鋼廠 483,280 1.0 – –
其他 660,523 1.4 652,124 1.3

總計 46,453,309 100.0 50,560,063 100.0

人民幣千元

14.2%
(6,602,358)

10.3%
(4,769,706)

29.7%
(13,749,131)

13.8%
(6,407,277)

16.4%
(7,605,747)

6.7%
(3,123,680)

1.0%
(472,999)

1.4%
(660,523)0.9%

(431,163) 4.6%
(2,147,445)

1.0%
(483,280)

2024

15.6%
(7,890,601)

8.6%
(4,319,918)

29.8%
(15,072,802)

15.8%
(7,995,058)

15.5%
(7,845,366)

5.9%
(2,978,844)

1.2%
(611,442)

1.3%
(652,124)1.0%

(489,785)
5.3%

(2,704,123)

2023

汽車╱運輸
壓延複合
電梯行業
環保能源
鋼廠
其他

專用機械
通用機械
貿易
石化裝備
五金裝潢
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按地區分析的收益

收益
截至十二月三十一日止年度

二零二四年 二零二三年
地區 人民幣千元 % 人民幣千元 %

華東 31,558,223 67.9 32,728,264 64.7

華北 6,786,315 14.6 7,384,987 14.6

華中 4,154,818 9.0 4,863,292 9.6

西南 525,470 1.1 1,807,980 3.6

東北 788,262 1.7 671,883 1.3

西北 406,444 0.9 498,669 1.0

華南 751,235 1.6 1,105,158 2.2

海外 1,482,542 3.2 1,499,830 3.0

46,453,309 100.0 50,560,063 100.0

人民幣千元

9.0%(4,154,818)

1.1% (525,470)
1.7% (788,262)

0.9% (406,444)
1.6%(751,235)

67.9%
(31,558,223)

14.6%(6,786,315)

3.2%(1,482,542)

2024 9.6% (4,863,292)

3.6% (1,807,980)
1.3% (671,883)

1.0% (498,669)
2.2% (1,105,158)

64.7%
(32,728,264)

14.6% (7,384,987)

3.0% (1,499,830)

2023

東北
西北
華南
海外

華東
華北
華中
西南
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收益

截至二零二四年十二月三十一日止年度，本集團收益約為人民幣464億5,300萬元，
當中約人民幣436億8,700萬元來自金屬材料加工；約人民幣14億5,500萬元來自高
端設備製造；及約人民幣13億1,100萬元來自零部件製造。與截至二零二三年十二
月三十一日止年度的收益約人民幣505億6,000萬元相比，減幅約為8.1%。收益減
少乃主要由於二零二四年內金屬材料平均市價有所減少。

毛利

毛利由二零二三年約人民幣9億2,150萬元減少至二零二四年約人民幣6億8,570萬元，
此乃主要由於年內收益有所減少。

其他收入

其他收入由截至二零二三年十二月三十一日止年度約人民幣6,920萬元，減至截至
二零二四年十二月三十一日止年度約人民幣5,730萬元。其他收入減少乃主要由於
政府補貼收入減少。

其他收益╱（虧損）— 淨額

截至二零二四年十二月三十一日止年度，本集團錄得其他收益淨額約人民幣440

萬元，而截至二零二三年十二月三十一日止年度則錄得其他虧損淨額約人民幣1,240

萬元。錄得其他收益淨額乃主要由於匯兌收益增加所致。

分銷成本

分銷成本由截至二零二三年十二月三十一日止年度約人民幣4億9,330萬元，上升
至截至二零二四年十二月三十一日止年度約人民幣5億640萬元。有關增加乃主要
由於運輸成本增加所致。

行政開支

行政開支由截至二零二三年十二月三十一日止年度約人民幣4億5,550萬元減少至
截至二零二四年十二月三十一日止年度約人民幣4億3,770萬元。有關減少乃主要
由於印花稅、房產稅及其他附加稅減少所致。

融資成本－淨額

融資成本淨額由截至二零二三年十二月三十一日止年度約人民幣2億3,780萬元略
增至截至二零二四年十二月三十一日止年度約人民幣2億4,180萬元。
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所得稅抵免

截至二零二四年十二月三十一日止年度，本集團錄得所得稅抵免約人民幣5,340萬
元，而截至二零二三年十二月三十一日止年度錄得所得稅抵免約人民幣1,780萬元，
增加約200.1%，主要由於本年度可確認為遞延稅項資產的稅項虧損增加。

本年度虧損

本集團於截至二零二四年十二月三十一日止年度錄得虧損約人民幣3億8,510萬元，
而截至二零二三年十二月三十一日止年度則錄得虧損約人民幣1億9,050萬元，增
加約102.2%。

資本開支

資本開支為有關添置物業、廠房及設備，金額約為人民幣3億4,900萬元（二零二三
年：人民幣6億200萬元）。

外匯風險管理

本集團主要在中國經營，大部分交易以人民幣計值及結算。然而，本集團有若干
貿易應收款項及合約資產、按金及其他應收款項、受限制銀行存款、現金及現金
等價物、貿易應付款項、其他應付款項及借款以外幣計值（主要是美元、歐元、港
元及日圓），令其面臨外幣匯兌風險。

我們的管理層會密切注意外匯波動，以保證採取足夠的預防措施以防任何不利影響。

流動資金及財務資源
於二零二四年十二月三十一日，本集團的借款約為人民幣73億1,220萬元（其中約
人民幣56億5,290萬元須於一年內償還）、應付票據約為人民幣3億7,480萬元，而銀
行結餘則約為人民幣16億4,540萬元，其中約人民幣14億9,150萬元乃主要就發出應
付票據及信用狀而受限制。

於二零二四年十二月三十一日，本集團錄得流動負債淨額約人民幣12億7,060萬元。
本集團按照資產負債比率對資本進行監控。資產負債比率乃按債務淨額除以資本
總額計算。債務淨額乃按借款總額減現金及現金等價物計算。資本總額乃按權益
總額加債務淨額計算。於二零二四年及二零二三年十二月三十一日，按此計算的
資產負債比率分別為71.42%及68.37%。
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人力資源
於二零二四年十二月三十一日，本集團共聘用6,738名僱員（二零二三年：7,231名），
其中生產及技術人員4,993名，佔比74.1%；銷售人員1,114名，佔比16.5%；及管理
及財務人員631名，佔比9.4%。我們於二零二四年的人力資源較二零二三年下降約
6.8%，主要是由於員工優化及員工流失所致。僱員的薪酬乃基於彼等的表現、技
能、專業知識、經驗及市場趨勢而釐定。本集團會定期檢討薪酬政策及架構。除
基本薪金外，僱員亦會因應個人表現獲發酌情花紅。本集團並已為其僱員採納購
股權計劃及股份獎勵計劃，因應合資格參與者的貢獻，向彼等給予鼓勵和獎勵。

股息
董事於本年度並無宣派任何中期股息（二零二三年：無）。

董事會不建議就截至二零二四年十二月三十一日止年度派付末期股息（二零二三年：
無）。

企業管治
本公司致力保持高水準的企業管治，力求提升股東價值及保障股東與其他相關人
士的利益。

截至二零二四年十二月三十一日止年度，本公司一直遵守香港聯合交易所有限公
司《證券上市規則》（「上市規則」）附錄C1所載之《企業管治守則》（「企業管治守則」）。
本公司已採納企業管治守則，作為其本身的企業管治守則。

購買、出售或贖回本公司的上市證券
截至二零二四年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出
售或贖回本公司任何上市證券。

股東週年大會
本公司將於二零二五年六月十日（星期二）舉行股東週年大會（「股東週年大會」）。
召開股東週年大會的通告將於稍後按照上市規則規定的方式刊發及寄發予股東。
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暫停辦理股東登記手續
為釐定出席應屆股東週年大會及於會上投票的股東資格，本公司將於二零二五年
六月五日（星期四）至二零二五年六月十日（星期二）（首尾兩日包括在內）暫停辦
理股東登記手續。於上述期間，概不會受理股份過戶的要求。所有股份過戶文件
連同相關股票及過戶表格必須於二零二五年六月四日（星期三）下午四時三十分前，
送交本公司的香港證券登記處香港中央證券登記有限公司（地址為香港灣仔皇后
大道東183號合和中心17樓1712-1716號舖），股東方符合資格出席上述股東週年大
會。

審核委員會
本公司的審核委員會已審閱本公司截至二零二四年十二月三十一日止年度的經審
核合併全年業績，並與管理層進行討論，委員會認為，本公司已遵守所有適用會
計準則及規定。

羅兵咸永道會計師事務所之工作範圍
本公司核數師羅兵咸永道會計師事務所已從本公司取得本集團截至二零二四年
十二月三十一日止年度之初步業績公佈之財務數字，並比較本集團該年度經審核
合併財務報表之數字相符。由於上述程序不構成根據香港會計師公會頒佈的香港
審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此羅兵
咸永道不對初步業績公佈發出任何核證。

於聯交所網站刊登資料
本公佈乃於本公司網站 (www.dmssc .ne t )及香港聯合交易所有限公司網站 

(www.hkexnews.hk)刊登。本公司截至二零二四年十二月三十一日止年度的年報將
於稍後寄發予股東，並可於上述網站閱覽。

承董事會命
大明國際控股有限公司

主席
周克明

香港，二零二五年三月二十八日

於本公佈日期，執行董事為周克明先生（主席）、徐霞女士、鄒曉平先生、張鋒先生、
梁宗仁先生及陳寧先生；非執行董事為盧健先生及路剛先生；而獨立非執行董事
為卓華鵬先生、胡學發先生、陳欣教授及汪六七先生。


